SAEP DE L'ARRATS ET DE LA GIMONE Périmétres de protection - Dossier DUP - Mauvezin (32)
N°ind. 4

ANNEXE 7 : AVIS DE L'HYDROGEOLOGUE AGREE SUR LES
PERIMETRES DE PROTECTION DE LA PRISE D’EAU DE
L’ESTANQUE - M. GAYRAUD - 1996

Rapport T14-32064B

CALLIGEE SUD-OUEST - Le Prologue 2 - 71, rue Ampére - 31670 LABEGE
Tél : 05.62.24.36.97 Fax:05.61.39.07.28 E-mail : toulouse@calligee.fr



D.D.A.S.S. Département du Gers D.D.A.F.

Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable
de MAUVEZIN

Kok

NOUVELLE STATION
DE PRODUCTION D’EAU POTABLE
sur la Gimone

(1996)

RAPPORT DE L’HYDROGEOLOGUE

par
Martial GAYRAUD

Hydrogéologue agréé
dans le Département du Gers



SOMMAIRE

1 - ORIGINE ET OBJET DE LA MISSION DE L’HYDROGEOLOGUE AGREE.
[...]
intervention dans le sous-sol, seront interdits dans cette zone de protection rapprochée.

4 Périmétre de protection éloignée.

La création d’un périmétre de protection éloignée n’est pas opportune dans le cas
présent, ol le bassin versant remonte a plusieurs dizaines de kilométres, voire méme au dela
si I’on prend en compte 1’alimentation artificielle du Canal de la Neste. Cette situation
hydrographique, avec une alimentation en eau venant d’un bassin versant de plusieurs
centaines de km?, oblige a une vigilance particuliére sur la qualité de ’eau brute, aussi bien
pour la prévention des pollutions que pour leur éventuel traitement.

C’est pourquoi il est préférable d’intervenir sur I’ensemble du bassin versant de
la Gimone (et en contrélant les apports de la Neste accessoirement) dans le cadre de la
politique de protection et d’amélioration de la qualité de ’eau. L’objectif de qualité 1B sur
Pensemble du cours de la Gimone doit étre atteint le plus rapidement possible. Le point noir
actuel semble étre la station d’épuration de GIMONT ot une amélioration notable pourrait sans
doute étre obtenue par la mise en place de pré-traitements efficaces dans les établissements
classés de la commune et des communes avoisinantes.

Les autres dispositions recommandées par I’Hydrogéologue ou envisageables
par le Syndicat et I’Administration, pour assurer au mieux la protection du captage d’eau de
MAUVEZIN, pourraient étre :

- Le déplacement de la station de pompage d’irrigation située en rive droite en face de
la prise d’eau et légérement a ’amont de celle-ci, a au moins 50 métres a I’aval de la prise
d’eau.

- La mise en place d’une signalisation spécifique de la présence d’un captage d’eau
potable prés de tous les ponts sur la Gimone entre la prise et GIMONT (6 a 8 points au
maximum).

- La fixation concertée de délais, pour la mise en place du réseau d’alerte a la pollution
prévu par le Syndicat et pour l’obtention du niveau de qualité 1B de ’eau de la Gimone entre
la prise d’eau et GIMONT.

Une échéance au 31 décembre 1996 pour le premier délai (réseau d’alerte) semble
raisonnable.

Les autres dispositifs de prévention et d’alerte, tels que la mise en place d’un
“truitotest” a I’usine de traitement ou d’une station d’alerte 8 GIMONT, ont probablement été
envisagés par le Syndicat et I’ Administration. IIs pourraient étre utiles, dans la mesure ot leur
coflit et leur fonctionnement sont compatibles avec les contraintes supportables par le Syndicat.

M. GAYRAUD
Hydrogéologue Agréé






SYNTHESE DES ANALYSES D'EAU

date de type d'analyse conclusions sanitaires remarques
{'analyse
1.06.92 B1-C3-C4A-C4B-C4C eau apte a la production d'eau trace de lindane : 0,03 ug/l
potable . Qualité A3 Atrazine : 2,25 pg/l
Simazine : 1,13 pg/l
présence d'ammoniac
turbidité élevée
5.10.92 B1-C3 eau apte a la production d'eau turbidité élevée
potable .
16.06.93 B1-C3-C4A-C4B-C4C-C4D eau apte a la production d'eau trace de lindane : 0,01 pgfl
potable . Qualité A2 Atrazine ; 0,6 pg/l
Simazine : 0,16 ug/l
13.09.93 B1-C3 eau apte a la production d'eau turbidité élevée
potable . Qualité A2
1.06.94 B1-C3-C4A-C4B-C4C-C4D eau apte a la production d'eau trace de lindane : 0,018 pg/l
potable . Qualité A3 Atrazine : 0,52 pgfl
Simazine : 0,16 pg/l
Alachlore : 0,13 pg/l
26.09.94 B1-C3 eau apte & la production d'eau
potable . Qualité A2
28.05.95 B1-C3-C4A-C4B-C4C-C4D eau apte a la production d'eau trace de lindane : 0,02 pg/l
potable . Qualité A2 Atrazine : 0,26 pg/l
Simazine : 0,05 pg/l
13.09.95 B1-C3-C4C eau apte a la production d'eau trace de lindane : 0,007 pg/l
potable . Qualité A3

NORME : Afrazine : 0,1 ug/l - Simazine : 0,1 ug/l - Lindane : 0,1 pg/l
La circulaire du 12 avril 1990 prévoit une tolérance jusqu'a 2 ug/l pour l'atrazine et 17 pg/l pour la simazine

date de TURBIDITE NH4+ | NO2 NO3 OXYDABILITE A DBO5 MES

'analyse (NTU) mg/l mgfl mg/i CHAUD mg/l O, mg/l mg/l
1.06.92 600 0.4 0,5 38 10,2
5.10.92 500 0,05 0,15 24 12,3
16.06.93 85 0,07 0,1 1" 2,9 2 69
13.09.93 75 0,04 0,08 - 4 3,1
1.06.94 40 0,2 0,4 26 3,2 4 65
26.09.94 45 0,07 0,15 16 4.4
29.05.95 65 0,15 0,2 12 3.9 3 122
13.09.95 84 0,07 0,08 4 36

_————m m m m_m e

limite de

qualité des 4 50 10 <7

eaux brutes




® -~
préfecture du département diraction départementale de ragriculture etde 1a forét

Gers
Service Environnement, Forét, Foncier, Hydraulique
Bureau 329 ELEMENTS —-l;"/_i_f:') 33/-—-—--“"\9 .

[otre référence
votre référence

[ ssier suivi par
tél
Objet

Auch, le

PJ.:

REGQU le: 2y /05/96¢

S

: EM/AA Monsieur Martial GAYRAUD

: Votre Lettre 96/5301 du 15 mai 1996 "ELEMENTS"
FHEMDLLER 7, place Parmentier

- e 6 RBE

:62.61.53.46 =000.Ta S

: Autorisation de la station de production
d'eau potable de MAUVEZIN.

: 22 mai 1996

Monsieur,

En réponse 4 votre demande de compléments d'informations pour le dossier cité en objet, veuillez
trouver ci-joint, copie des 3 derniers bilans réalisés par la Direction Départementale des Affaires
Sanitaires et Sociales du Gers sur les stations d'épuration de GIMONT et TOUGET.

La station d'épuration de GIMONT date de 1980, sa capacité est de 8 500 équivalent-habitant et
permet un traitement de niveau 5 (selon la norme de 1976) par un systéme de boues activées en
aération prolongée. Son rendement est de 75 % sur les MES et 85 % sur la matiére organique. La
charge hydraulique varie de 110 % a 170 % en fonction de la pluviométrie et la charge organique
varie entre 100 % et 125 %.

Est actuellement en cours sur la Commune de GIMONT un schéma directeur d'assainissement qui
précisera quel est le taux de collecte et donc le taux d'épuration. De méme seront précisées les
relations avec les industriels. Ils sont actuellement tous raccordés au réseau avec des prétraite-
ments de qualité trés variables (Abattoir bovin : dégraisseur et dégrilleur, Comtesse du Barry :
dégraisseurs, Duc de Gascogne : dégraisseur). Des propositions d'amélioration de ces systémes
seront faites dans le cadre du schéma.

Enfin, les établissements classés (élevages porcin et avicole) que vous citez sont soumis & simple
déclaration et ne sont pas inclus dans le programme de mise aux normes des batiments d'élevage.

Je reste & votre disposition pour tous renseignements complémentaires.
Espérant avoir répondu a votre attente et souhaitant connaitre votre avis dans les plus brefs délais,

je vous prie d'agréer, Monsieur, I'expression de mes sentiments distingués.
8

Po %u( Départemental de I'Agriculture et de la Forét,
2Iggénieur des Travaux Ruraux,

Cité Administrative - Place de I'Ancien Foirail - 32020 AUCH Cédex 9 - Tél : 62.61.53.53 Télécopie : 62.61.53.92



DIRECTION DEPARTEMENTALE DES AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES DU GERS

VISITE— AMYSES - DE STATTION D/ EPURATION

Commune: GIMONT il c|  Code M.A.J.
Station: Communale -
Capacité: 8500 eq.habitants 2| | Code de visite
Type de traitement:  Boues activées aération prolongée Nunéro de la station
Technicien: BARAT 7 32147001
Personnes rencontrées: Préposé
Date de la visite: 12| 11/05/95 ]
Mété0: (1-sec 2-piluie 3=neige 4=gel) 18] 1 ‘ Ref fiche :134

ASPECT DE LA STATION

Arrivée : Débit élevé, charge importante.

Prétraitement : Fonctionnement convenable.

Activation : Concentration en oxyqene dissous suffisante. Décantation lente des boues. Ecumes en surface.
Décantation : Limpidité convenable. Voile de boues a 70 cm de la surface. Quelques écumes. Pas de départ de boues.
Effluent : Accroissement de la concentration en ammoniaque.

Traitement des boues : Silo plein aux 3/4.

RELEVES Electriques kwh Horaires Boues du bassin d’aération
DES HC: 6208 TL : 55392 PIE : 19604 : MES | MVS | Teneur en
P: 69041 T2 : 53732 PB : 48004 HE | Rl boues
COMPTEURS HP: 25525 : : - 1| 5.2 4.4 (g/1)
BOUES
Test de décantation 30 mn (cm3/1): 2s| 980 | Dilution

Extraction le: / /

Volume : " Indices (cm3/g) Mohlmann: 188 Boues: 2s|1 | Oxygene dissous(mg/l)
EFFLUENT TRAITE Test au permanganate: 0| 1| Bon
pE | ¥E4 | NO2 | NO3
Couleur: trés légérement jawndtre ] |r=e===--=-=----
Résultats des tests et analyses 22| 78] 5% | 0| o0
Limpidité: 40 cn E (exprimés en mq/l):
DBOS | DO | MES
Conductivité: 1400 S/ |l fr=ememeeese===--
45| 110 | 18
sl ULt e et e et e e e e e e e
‘dec | n |e.p |less|by.p|de.b|main|expl| I Arrét | Remise en service

- e e om om o om o om o m Em om om om om om = o=

.

108

OBSERVATIONS ET CONSEILS

. Légere déqradation de 1/épuration (taux d’ammoniaque élevé). Les boues ne partent pas avec 1’effluent de sortie.
. Fonctionnement convenable des installations.

2




DIRECTION DEPARTEMENTALE DES AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES DU GERS

VISITE- MMIYE -DE STATTION D EPURATTION

Commwne: GIMONT il ¢|  Code M.A.J.
Station: Communale =5
Capacité: 8500 eq.habitants 2| | Code de visite
Type de traitement:  Boues activées aération prolongée Numéro de la station
Technicien: BARAT 32147V001
Personnes rencontrées: Entreprise
Date de la visite: 12| 08/06/95 |
Hétéoz (l=sec 2=pluie 3=neige 4=gel) 18 1 | Ref fiche :146

ASPECT DE LA STATION

Arrivée : Débit élevé, charge importante.

Prétraitement : Fonctionnement convenable.

Activation : Concentration en oxygéne dissous suffisante. Décantation lente des boues. Quelques écumes. Taux de boues
correct.

Décantation : Limpidité convenable prés de la sortie. Pont racleur & 1’arrét. Bande de roulement en cours de remise en
état. Boues en surface dans la partie amont.

Effluent : Epuration convenable (diminution de 1’ammoniaque).

Traitement des boues : Lits nettoyés. Silo’plein.

RELEVES Electriques kwh | Horaires Boues du bassin d’aération
DES 1C: T : 55683 PTE : 19775 = MES | HVS Teneur en
P; T2 : 54022 PB : 48015 ] s boues
COMPTEURS | HP: z : : 1| 4.1 3.7 (9/1)
BOUES
Test de décantation 30 mn (cm3/1): 2s| 960 | Dilution

Extraction le: / /

Volume : Indices (cm3/q) Mohlmann: 234 Boues: 28|1.2| Oxygéne dissous(mg/1)
EFFLUENT TRAITE Test au permanganate: | 1|  Bon
pH | NE4 | NO2 | No3
Couleur: trés légérepent jawmdtre |l fmmms-=--s-o---
Résultats des tests et analyses aa| 7.9 10 | 0] 0
Limpidité: 40 cn (exprimés en mg/l):
DBOS | DCO | HES
Conductivité: 1200 u$/c;d |l |re=e=e==e=m==-=-=-
a| 46| 70 | 18
ssCULLLEP et e er e et et er e
[dec | n |e.p |less|by.p|de.b|rain|expl| , Arrét | Remise en service
108 I | I I l | | I 116 /1] /!

OBSERVATIONS ET CONSEILS

. Remettre en état la bande de roulement du clarificateur. Sucer les boues de surface en amont de cet ouvrage.
Surveiller les remontées de boues en sortie. Maintenir la recirculation en "manuel”.




DIRECTION DEPARTEMENTALE DES AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES DU GERS

VISITE - AAMYSES - DE STATTION D/ EPURATTION

Commune: GIMONT 1] ¢ | Code H.A.J.
Station: Communale =
Capacité: 8500 eq.habitants 2| | Code de visite
Type de traitement:  Boues activées aération prolongée Numéro de la station
Technicien: BARAT 32147V001
Personnes rencontrées: Préposé
Date de la visite: 12| 18/09/95
Météo: (i=sec 2=pluie 3=neige 4=gel) 18| 1 I Ref fiche :281

ASPECT DE LA STATION

Arrivée : Débit normal, charge élevée.

Prétraitement : Trop de refus de qrille en provenance de 1abattoir de volailles. Dégraisseur saturé.

Activation : Concentration en oxygéne dissous suffisante. Quelques écumes. Décantation lente des boues. Taux de boues
correct.

Décantation : Limpidité faible. Pas de recirculation, pompe bouchée.

Effluent : Diminution de la concentration en ammoniaque. Epuration insuffisante.

Lits de séchage : Graisses entreposées dans 1’un des lits.

RELEVES Electriques kwh Horaires Boues du bassin d’aération
DES HC: 18450 TL : 56873 PTE : 20123 : HES ] MVS | Teneur en
Py 78061 T2 : 55217 PB : 48089 T ] |EEes=Ewa houes
COMPTEURS | HP: 44530 ; : : | 3.4 2.8 {9/1)
BOUES
Test de décantation 30 mn (cm3/1): 2s| 810 | Dilution

Extraction le: [/ /

Volume : Indices (cu3/q) Mohlmann: 238 Boues: 28|1.2| Oxygene dissous(mg/1)
EFFLUENT TRAITE Test au permanganate: so| 2 | Passable
_ pE | NE4 | NO2 | XO3
Couleur: rosée NI |FrEssEEcssERE-
Résultats des tests et analyses a1l 80 9| 1| 2
Limpidité: 25 co (exprimés en mg/l):
DBO5S | DO | HES

Conductivité: 735 pSfe | emeemmememeem
3| 140 | 280 | 50

ssLLLCEErrrrrrerereerererererer et e e el

ldec | n |e.p |less|by.p|de.b|rain|expl] | Arrét | Remise en service

N

108

OBSERVATIONS ET CONSEILS

. La pompe de recirculation a été débouchée au cours de la visite. Contréler son fonctionnement.
. Nettoyer le prétraitement.
. I1 est interdit de déverser des déchets dans le réseau (industries agroalimentaires).




DIRECTION DEPARTEMENTALE DES AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES DU GERS

VISITE - TESIS - D E STATION D) EPURATTION
Commune:  TOUGET i ¢ | Code M.A.J.
Station: Conmunale T
Capacité: 270 eq.habitants 2| | Code de visite
Type de traitement:  Lagunage maturel lunéro de la station
Technicien: DAULON 32448V001

Personnes rencontrées: Secrétaire de mairie

Date de la visite: 12| 18/09/95 l

Mété0: (i=sec 2=pluie 3=neige 4=gel) 18 l| Ref fiche :235

ASPECT DE LA STATION

Arrivée : Débit faible, charge normale. )

Lagune n° 1 : Quelques boues prés de 1’arrivée. Effluent pratiquement incolore. Niveau légirement bas (- 5 cm).
. pi=T..

Lagune n’ 2 : Niveau bas (- 50 cm). Effluent vert foncé. .

Abords : Nettoyés. Erosion de plus en plus importante des bassins. Traces de ragondins.

RELEVES | Electriques kwh Horaires Boues du bassin d’aération
DES HC: 2 g : MES | MVS | Teneur en
P: : : - | S ok boues
COMPTEURS | HP: : : 1 19 { (g/1)
BOUES
Test de décantation 30 mn (cm3/1): 25 | Dilution
Extraction le: [ /
Volume : Indices (cm3/g) Mohlmann: Boues: 2a| | Oxygéne dissous(ug/l)
EFFLUERT TRAITE Test au permanganate: 30
pi | ¥E4 | NOZ | NO3
coulewr: e e e e e e e
Résultats des tests et amalyses a1 | o] o o
Limpidité: (exprimés en mg/1):
DBOS | DCO | MES
fomiptivit® 00000 e e o e
43 I |
Il sl [ LILIEEErrerrrrrer e ettt et er el
|
| |dec | n |e.p |less|by.p|de.b|main|expl| | Arrét | Remise en service
\ sl L S

OBSERVATIONS ET CONSEILS

. Poursuivre le piégeage des ragondins.
. Reprendre les berges érodées et les stabiliser.

ks



DIRECTION DEPARTEMENTALE DES AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES DU GERS

VISITE - AMAMYE - DE STATTION

DI

EPURATTION

Commune: TOUGET
Station: Communale
Capacité: 270 eq.habitants

Type de traitement:
Technicien:
Personnes rencontrées:

Laqunage naturel
BARAT

Date de la visite:

MEtE0: (1=sec 2-pluie 3-neige

4=gal)

Code M.A.J.

"

c |

2| | Code de visite

Numéro de la station
32448V001

12| 26/04/95 |

2 I Ref fiche :110

ASPECT DE LA STATION

Arrivée : Débit important, charge moyenne.

Laqune n” 1 : Niveau normal. Pas de flottants. Végétation abondante sur les berges. Nombreux pidges a ragondins.
Laqune n' 2 : L’effluent affleure le niveau de sortie. Couleur terreuse. Pas de flottants. Nombreux canards. Berges

érodées. pH = 8.4.
Effluent : Epuration convenable.
Abords : Végétation abondante.

RELEVES | Electriques kwh Horaires Boues du bassin d’aération
DES HC: HES | MVS | Teneur en
-7 J I S AT S I S I R EE I boues
COMPTEURS | HP: 10 | (g/1)
BOUES
Test de décantation 30 mn (cm3/1): 25 | Dilution

Extraction le:
Volume :

/!

Indices (cm3/g) Mohlmann:

Boues:

| Oxygéne dissous(mg/1)

2

-]

EFFLUENT TRAITE

Test au permanganate:

1|  Bon

30

pi | NE4 | NO2 | NO3

Couleur: nelo,#8 === 00 |l Presszszssssums
Résultats des tests et analyses ;84| 6| 0] 0
Limpidité: (exprimés en mg/l):
DBO5S | DCO | MES
Conductivité: 600 pS/@ |l eeemmmemme----
af 13 6| 8
s CLEETETEE e e e e e e e e e e
]dec | n |e.p |less|by.p|de.b|main|expl| Arrét | Remise en service
ool | L L el

OBSERVATIONS ET CONSEILS

. Amélioration du fonctionnement des insallations.
. Faucher les abords et les berges.

w




DIRECTION DEPARTEMENTALE DES AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES DU GERS

Service SANTE ENVIRONNEMENT Téléphone @ 62.60.13.43
VISTITE - MAMYSES - D E STATTION Df EPURATION
Comoune:  TOUGET Identification
Station: Conmunale
Capacité: 270 eq.habitants

Type de traitement:
Technicien:
Personnes rencontrées:

Lagunage naturel
BARAT

Date de la visite:

Hétéo : (L=sec 2=pluie 3=neige 4=gel)

Numéro de la station

ASPECT DE LA STATION

Arrivée :

Débit normal, charge importante.

32448V001
25/03/96
1 Ref fiche : 96
Arrét Remise en service
/1 /]

Lagune n° 1 : Couleur grisdtre au début, verdatre en bout. Niveau normal. Concentration en oxygénme dissous faible.
Lagune n" 2 : Niveau normal. Incolore i légérement terreuse. Quelques alques prés des berges.

Effluent : Epuration convenable.
Abords : Propres.

RELEVES Electriques kuh Horaires Boues du bassin d’aération
DES HC: Teneur en MES HVS
P: boues |---~====~-=-
COMPTEORS HP: (g/1)
BOUES
Test de décantation 30 mn (ca3/l) : Dilution
Extraction le: [ /
Volume : Indices (cm3/q) Mohlmann: Boues: Oxygéne dissous : (ng/1)
EFFLUENT TRAITE Test au permanganate : 1 Bon
pH NH4 NO2 NO3
Couleur: incolore R ----
Résultats des tests et analyses 7.9 6 0 10
Limpidité: (exprimés en ng/l) :
DBOS DCO MES
Conductivité: 700 pS/cm e e e e e e e i e e s
2 32 12

OBSERVATIONS ET CONSEILS

; Fonctignnement correct des installations.
. Poursuivre la chasse aux ragondins.
. Surveiller 1’érosion des berges.






aga 485 485 488 486 437 487 488 488 ‘

79 479 480 480 481 461 482 35! 483 183 484/
1.60 gr

0 554 0 328

vers Fleurance vers Bnumor‘u-k{om;gm 0 205

o B I A Y R s

s e, 3 T ...- ‘-—-..Urd el I_ i : 4 ) e
NV B SN SR s MR S NN iy
e L o B¢ v = ",..—1. & o ¢ 7 - .
o ‘ﬂj ; " T T 1 : oA
o ) 5 d (i . . Cp, Pyl il
A 4128 ] K gy -

el O3
=

Station de captage
et de traitement d’eau potable
du S.ILA.E.P. de MAUVEZIN

132 e
S BYa s st

S.ILA.E.P. DE MAUVEZIN
(Gers)

NOUVELLE STATION DE PRODUCTION
D’EAU POTABLE
sur la Gimone
(1996)

RAPPORT DE L’HYDROGEOLOGUE
(M. GAYRAUD)

SITUATION DU CAPTAGE

ECHELLE 1 / 50 000

L = "
= &) -, i
- wiia — x - 5
De gy AT
Barbaillon /) & b\ 2
g l/ A
s e s
d

» ‘. \ !-l'"
3 '_'\
Z

2 s

’ﬂﬁ“% ¥ Qg &

Do L
NV



000 G/ L 37713HO3

SIDVHANO S3d NOILYNLIS
abJoan juing ap /.. -
N |

K ’ (@nvyAYD ‘W

=g | auNWWwo) \ NO0TOHDOYARHTAA LHOIIVY
-~ g

I/

(9661)
~ Upeoniibly of Juouits) ¥[ Ins
Q
SnoDIqLY Y YTy TTIAVLO NVAA
o n ) i sunwuo) NOLLONAO¥d 3d NOLLY.LS ATTIANON
\W‘oo anbupjsal v

(s100)
NIZAAOVINHA 'dHVTS

L

juamayiosg
ap woynys oj ap
3131A14 U 3slyy

24

——c=Duizanno|| sI3A

769 U 07

Aﬁ__‘,mmlc...,‘n&m_lﬂﬂ_ﬂw; :;clm...l__
juawayjingg ap uoyjoys

== asuowyg 07



PHOTOGRAPHIES



D.D.AS.S. Département du Gers D.D.A.I.
Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable de MAUVEZIN

NOUVELLE STATION DE PRODUCTION D'EAU POTABLE SUR LA GIMONE
€1996)

RAPPORT DE L'HYDROGEOLOGUE
par Martial GAYRAUD, Hydrogéologue agréé dans le Département du Gers

LA PRISE D’EAU
EN RIVE GAUCHE
DE LA GIMONE

ler mars 1996






SAEP DE L'ARRATS ET DE LA GIMONE Périmétres de protection - Dossier DUP - Mauvezin (32)
N°ind. 4

ANNEXE 8 : AVIS DE L’'HYDROGEOLOGUE AGREE SUR LES
PERIMETRES DE PROTECTION DE LA PRISE D’EAU DE
L’ESTANQUE - M. BOURROUSSE - FEVRIER 2016

Rapport T14-32064B

CALLIGEE SUD-OUEST - Le Prologue 2 - 71, rue Ampére - 31670 LABEGE
Tél : 05.62.24.36.97 Fax:05.61.39.07.28 E-mail : toulouse@calligee.fr



SIEAP de Mauvezin
Mairie
32 120 SEREMPUY

Définition des périmeétres de protection
du captage d’eau potable
de I’Estanque a Mauvezin / Saint-Georges (Gers)

Rapport d’expertise

Février 2016 /B

ALAIN BOURROUSSE

HYDROGEOLOGUE AGREE EN MATIERE D’HYGIENE PUBLIQUE
POUR LE DEPARTEMENT DU GERS



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

Sommaire

1. PREAMBULE, CONTEXTE GENERAL .......ccceteereeeeeeccceenncccessescccsssssccsssssscsssssscsssssssssssssscssssssosas 1
2.  SITUATION DU CAPTAGE ......cceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeceessessssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 4
3 CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU CAPTAGE.......ccceeeeeeceennceeeeecenee 7
3.1. LA PRISE D EAU ..ttt ssssssnssnssnsssssssnsnnsnnnnnnnnen 7
3.2. L USINE DE TRAITEMENT ..ttt nsssssssnsnsssnnnsnssnnssssssnsnnsnsssnnnnns 7

4 CONTEXTE HYDROGEOLOGIQUE........cccceevueeeennene 10
5. CONTEXTE HYDRAULIQUE — ORIGINE DE L’EAU ....ceeeueeeeeceenenees 11
5.1. AQUIFERES DU SECTEUR ETUDIE ... eiiitieeeeteeeeeeee e et e ettt e e etaaeeetanneeesnnneesannssessnnesesnnnees 11
5.2. DONNEES HYDRAULIQUES GENERALES DE LA GIMONE ... e e eeeeeeeeeans 11
5.3. DONNEES HYDRAULIQUES LOCALES.......ettteneeieeeeeeeteeeetieeeeeieeeetaneeeeaanessaanneeesanneesnnnneesens 12
5.4. ASPECTS QUANTITATIFS : DEBITS DE PRELEVEMENTS ..vvvvvvtvveeeeereeeereresesseesssssesssssssssssessessssaaee 13

6. CARACTERISTIQUES ET QUALITE DE L'EAU .....ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesssessssssssssssssssssssses 14
6.1. QUALITE BACTERIOLOGIQUE ... ettt ettt e e e ettt e e e e e e e et e e e e eesaaasaeeeeeesssannns 14

L O T = 105 'l oYV =X T 14
6.1.2.  EQUX QISTIIDUBES........oeeereeeeeee ettt e et e e ettt e e s e e e ettt s e e e eereaeb e aereeeneee 14

6.2. QUALITE PHYSICO-CHIMIQUE ... eeee e e e e ee e e e e e e e e e e e e e e e e s e e e s e e s sses s s s sssns s ssnnnes 15
B.2.0.  EQUX DIULES ..o ettt e e ettt e e e e et ee e e et e e e e e et e e e e e e e e eaaeeerenans 15
B.2.2.  EQUX ISTIIDUBES ...ttt et e e e et e e e e e e e e e e e et e e erenens 16

7. VULNERABILITE ET RISQUES DE POLLUTION.....ceecceeeeceeeeceereceesccsescsssecssssesescssssssssssssssssssense 17
7.1. DEFINITION DE LA ZONE D ETUDE ..ttt nnas 17
7.2. RISQUE INONDATION .....iiiiiieiiieeeeeeeeeetiteeeeeeeeeeeaaaeeeeeeeseeesaaaaeeeesesesasaaneeeseserersrneeeeeeenes 17
7.3. FACTEURS DE POLLUTION ..ttt ssnsssssssnsnsssssssssnsnsnnnnnsnnns 18
7.4. VULNERABILITE DE LA RESSOURCE .....vvvvvvttveetreeeeeeseessesssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnes 19

8. PERIMETRES DE PROTECTION ET SERVITUDES ......cceceeeuereneccenccrencenes .20
8.1. IVIETHODOLOGIE ..ttt sssssnsssnsssssnsnnnsnsnnns 20
8.2. PERIMETRE DE PROTECTION IMMEDIATE (PPI) ..eeiiiriiieeeeee e 20
8.3. PERIMETRE DE PROTECTION RAPPROCHEE (PPR) ....evviiiiiiiiee e 23
8.4. AMENAGEMENTS SPECIFIQUES. ... eeivteeeeeee et ettee e ettt e ettt e e eeaaeeesanneeesanneesanneessnnsesesnnaees 26

9. CONCLUSION ET AVIS DE 'HYDROGEOLOGUE AGREE.............cccceenueen. 27



Définition

SIAEP DE MAUVEZIN
des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

LISTE DES FIGURES

Figure 1 : Plan de situation du captage sur plan IGN a 1/25000...........ccceeevveeveeereeennnnne. 2
Figure 2 : Localisation de I'usine de traitement et du captage de L’'Estanque................. 4
Figure 3 : Repérage cadastral ........c..ooeieiiiiiiiiieeeee e e 6
Figure 4 : Planche photographique du site — janvier 2016...........ccccccevveeeeeiieeeeeciieee e, 8
Figure 5 : Contexte géologique (extrait carte géologique des Pyrénées a 1/400 000) .. 10
Figure 6 : Débit moyen mensuel (en m3/s) a Garganvillar (82) ......ccccccovvvvvivvevivicnnennn. 12
Figure 7 : Diagramme de PIPER eaux brutes Gimone en septembre 2015.................... 16
Figure 8 : Cartographie du risque inondation (source DDT Gers) ......ccccceeeevreeeeeineeeenns 17
Figure 9 : Périmetre de protection immeédiate........ccceeeeeiiiiiiiciiiiieeecee e 22
Figure 10 : Périmeétres de protections immédiate et rapprochée.........cccouvvvevvvieeennnnee. 24
ANNEXE

Annexe 1 : Périmeétre de protection rapprochée, parcelles de la zone tampon
Annexe 2 : Périmeétre de protection rapprochée, parcelles de la zone complémentaire



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

1. Préambule, contexte général

Le Syndicat Intercommunal d’Adduction en Eau Potable (SIAEP) de Mauvezin exploite
une prise d’eau dans la Gimone (captage de I'Estanque situé sur la commune de Saint-
Georges) et une usine de traitement pour la production d’eau potable (située sur la
commune de Mauvezin).

L'usine de traitement sera prochainement complétée par deux lagunes de stockage
d’eau brute (en cours d’étude) ainsi qu’une unité de traitement des eaux de rejets de
I"'usine et une station d’alerte.

Une procédure de régularisation administrative a été engagée au titre du Code de la
Santé publique et du Code de I'Environnement, avec notamment la mise en place de
périméetres de protection pour le captage et I'usine, actuellement exploités.

Le captage de I'Estanque constitue la seule ressource du syndicat pour alimenter 11
communes qui comptent environ 2100 abonnés. Le volume annuel prélevé! est de
I'ordre de 420 000 m3, soit un volume moyen distribué de 925 m3/j et de 1 520 m3/j en
période de pointe (données 2008).

Actuellement, la capacité de préléevement dans la Gimone est de 140 m3/h. La
demande d’autorisation de prélevement portée par le SIAEP de Mauvezin est de 250
m3/h (6000 m3/j avec 2 pompes). Ceci pour permettre, apres utilisation pour partie ou
en totalité du volume d’eau stockée dans les lagunes, d’alimenter a |a fois la station de
traitement en direct et les futures lagunes de stockage.

La production d’eau de l'usine est ensuite dirigée vers 7 réservoirs d’'une capacité
totale de 1900 m?3 dont le réservoir de la route de Gimont (550 m3).

Un dossier préalable a la mise en place des périmetres de protection a été réalisé en
mai 2015 par le bureau d’études Calligée.

A la date de constitution du présent avis, I'eau produite par I'usine de Mauvezin est
issue de la chaine de traitement suivante :

— Pré-ozonation,

— Correction du pH,

— Coagulation, floculation

— Décantation,

— Filtration sur sable,

! Données 2005-2013

Février 2016 Page 1



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

— Inter-ozonation,

— Chloration,

— Filtration sur charbon actif,
— Désinfection (chlore gazeux),
— Mise a I'équilibre (soude).

T ’ulno de‘la Rente’

I#Sourdem L8

M»l RUeT =

,'k&:

.!.n: an.lm *
"!?B p
1d N

L b T
Bourdet A 'EA I I_
R - .,

e é’?z:

NN ."° “‘w
</ Cx }S : fle Graqd Malehdut \\f‘\ ]

N S = B

VAN N M#X* AN _ )
T A AR D i R

Figure 1 : Plan de situation du captage sur plan IGN a 1/25000

H“;

'Ie"'Cabouuei

“BD. 12

p

a2
x

5

Une visite du site a été réalisée le 15 janvier 2016 en présence de |'exploitant (Veolia),
de M. BAQUE (SIAEP), et de I’ARS (Mme DELMAS et M. HATTERMANN).

Le présent avis a pour origine :

» Ja demande d’établissement des périmetres de protection autour des
ressources en eau potable du captage de I'Estaque et de son usine de
traitement,

Février 2016 Page 2



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

= |a proposition de Monsieur le coordonnateur des hydrogéologues agréés du
Gers,

* ma désignation par I’ARS par délégation de Monsieur le Préfet du Gers.

Cet avis est établi sur la base :

e du dossier rédigé par le bureau d’étude Calligée fourni par le pétitionnaire a
I'ARS,

e d’une visite des captages le 15 janvier 2016,

e des éléments fournis par I’ARS (analyses).

Février 2016 Page 3



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

2. Situation du captage

Le captage de I'Estaque est une prise d’eau localisée en rive gauche de la Gimone, a
I'ouest de Mauvezin, sur la commune de Saint Georges. |l est situé a environ 250 m au
sud-est de l'usine de traitement localisée de long de la RD 654.

Usine de trattement #5

Figure 2 : Localisation de l'usine de traitement et du captage de L'Estanque

L'usine de traitement actuelle a succédé a:
- une premiere station créée en 1936 qui prélevait I'eau au niveau du pont
franchissant la Gimone. Ce point de préléevement est toujours visible depuis le
pont, en aval hydraulique du captage actuel.

Février 2016 Page 4



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

- une seconde station construite en 1968 (en remplacement de la premiere),
avec aménagement de la prise d’eau actuellement exploitée.

La station telle que nous la connaissons actuellement serait ainsi la 3™ station et elle
aurait été construite en 1997.

L'accés au captage se fait par une piste qui longe la Gimone en rive droite, sur la
commune de Saint-Georges, puis par une passerelle métallique qui aboutit
directement au captage situé en rive Gauche.

La zone ou est implantée 'usine, (parcelle n® ZL 20) est distante d’environ 160 m de la
Gimone. Selon les plans du PPRI le secteur de l'usine et du captage peuvent étre
soumis aux inondations.

L’environnement du captage est essentiellement agricole.

Les coordonnées de la prise d’eau en Gimone et de 'usine de traitement, repérées sur
le site Géoportail de I'IGN sont les suivantes (systéme Lambert 93) :

Usine Prise en Gimone
de traitement
X (km) 530,632 530,833
Y (km) 6294,618 6294,481
Z sol =126 m ~ 124 m

L'eau est captée depuis le Gimone (parcelle ZE 44 — St Georges) vers un puits de
reprise gravitaire puis pompée vers l'usine de traitement (parcelles ZL 19 et ZL 20 —
Mauvezin — figure 3).

Février 2016 Page 5



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

=

=P

i

— | =,

Usine de traitement 21

La Gimone

[ .
Saint-Georges
44
@1
Prise d'ean (I/e/ I'Estanque
Mauvezin [ .
36

/

Figure 3 : Repérage cadastral

Février 2016 Page 6



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

3. Caractéristiques techniques du captage

3.1. Laprise d’eau

La prise d’eau est localisée en rive gauche de la Gimone. C’est un ouvrage magonné qui
démarre par un dégrilleur métallique débouchant sur un petit canal qui amene
gravitairement 'eau vers un puits de pompage (95 x 130 cm) ou 2 pompes KSB de
140 m3/h fonctionnent alternativement. L’eau est acheminée vers l'usine via une
canalisation acier.

Un boitier électrique, a priori hors d’eau, est présent au sein du périmetre cléturé
constitué par la parcelle ZE 44. En cas d’inondation, I’ensemble des installations est
submergé.

Le nettoyage du dégrilleur est manuel (accés via une échelle), notamment en cas
d’ensablement de I'ouvrage aprés de fortes crues.

La figure 4 montre quelques vues du captage et de ses abords.

3.2. L’usine de traitement

L'usine de traitement est localisée a proximité du captage en bordure de la RD654. Le
batiment intégre les installations suivantes :

1°" étage :
e Salle de contréle
e Laboratoire
e Sanitaires

- Rez-de-chaussée:
e (Ozonateur, électropompe de refroidissement, 2 compresseurs, colonne
de pré-ozonation, 1 turbine auto aspirante
e Groupe de pompage de lavage des filtres, turbine air de lavage des
filtres, pompes de refoulement des eaux traitées, 2 électropompes de
reprise de la bache a break point vers le filtre a charbons actifs
e Pompe doseuses des réactifs, cuve de soude sur rétention

Février 2016 Page 7



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

Usine de traitement des eaux

i

Dégrilleur

Figure 4 : Planche photographique du site — janvier 2016

Février 2016 Page 8



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

- Sous-sol :
e Biche de break point (70 m3), bache de lavage (60 m3), bache eaux
traitées (200 m3)

- Extérieurs:
e Stockage de réactifs (arriere du batiment)
e Ancienne bache de stockage d’eau (80 m3) qui n’est plus utilisée
e Un préfabriqué EDF

Février 2016 Page 9



SIAEP DE MAUVEZIN
Définition des périmétres de protection du captage d'eau potable de I'Estanque a Mauvezin /
Saint-Georges (32)

4. Contexte hydrogéologique

La Gimone s’écoule au sein des formations molassiques du Miocene peu perméables
présentes a I'Est du Bassin d’Aquitaine (figure 5). Ces formations épaisses de plusieurs
centaines de métres recouvrent et protégent I'aquifére infra-molassique.

Comme pour les autres rivieres du secteur, une nappe alluviale d’accompagnement
peu développée est présente tout le long du cours d’eau. Cette nappe présente